

Espécie: Segundo Termo Aditivo ao Convênio nº 657114/2009. Processo nº 23400.015057/2009-42.

Partícipes: Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação - FNDE, CNPJ/MF nº 00.378.257/0001-81, Unidade Gestora: 153173, Gestão: 15253, e o MUNICÍPIO DE FORTIM/CE, CNPJ/MF nº 35.050.756/0001-20.

Objeto: Prorrogar a vigência do Convênio.

Vigência: 180 dias, de 28/6/2011 até 24/12/2011.

Data e Assinaturas: 27/6/2011 - DANIEL SILVA BALABAN, Presidente do FNDE, CPF nº 408.416.934-04, ADRIANA PINHEIRO BARBOSA - Prefeita, CPF nº 624.069.303-00.

Espécie: Primeiro Termo Aditivo ao Convênio nº 657176/2009. Processo nº 23400.010356/2009-91.

Partícipes: Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação - FNDE, CNPJ/MF nº 00.378.257/0001-81, Unidade Gestora: 153173, Gestão: 15253, e o MUNICÍPIO DE QUEIROZ/SP, CNPJ/MF nº 44.568.749/0001-05.

Objeto: Prorrogar a vigência do Convênio.

Vigência: 180 dias, de 23/6/2011 até 19/12/2011.

Data e Assinaturas: 22/6/2011 - DANIEL SILVA BALABAN, Presidente do FNDE, CPF nº 408.416.934-04, WALTER RODRIGO DA SILVA - Prefeito, CPF nº 290.537.708-95.

Espécie: Segundo Termo Aditivo ao Convênio nº 657191/2009. Processo nº 23400.005840/2009-06.

Partícipes: Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação - FNDE, CNPJ/MF nº 00.378.257/0001-81, Unidade Gestora: 153173, Gestão: 15253, e o MUNICÍPIO DE SERAFINA CORREA/RS, CNPJ/MF nº 88.597.984/0001-80.

Objeto: Prorrogar a vigência do Convênio.

Vigência: 150 dias, de 23/6/2011 até 19/11/2011.

Data e Assinaturas: 22/6/2011 - DANIEL SILVA BALABAN, Presidente do FNDE, CPF nº 408.416.934-04, ADEMIR ANTONIO PRESOTTO - Prefeito, CPF nº 174.957.330-04.

Espécie: Primeiro Termo Aditivo ao Convênio nº 657431/2009. Processo nº 23400.011416/2009-92.

Partícipes: Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação - FNDE, CNPJ/MF nº 00.378.257/0001-81, Unidade Gestora: 153173, Gestão: 15253, e o MUNICÍPIO DE VERISSIMO/MG, CNPJ/MF nº 18.428.946/0001-19.

Objeto: Prorrogar a vigência do Convênio.

Vigência: 120 dias, de 23/6/2011 até 20/10/2011.

Data e Assinaturas: 22/6/2011 - DANIEL SILVA BALABAN, Presidente do FNDE, CPF nº 408.416.934-04, LUIZ CARLOS DA SILVA - Prefeito, CPF nº 144.764.876-53.

Espécie: Primeiro Termo Aditivo ao Convênio nº 657705/2009. Processo nº 23400.007884/2009-62.

Partícipes: Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação - FNDE, CNPJ/MF nº 00.378.257/0001-81, Unidade Gestora: 153173, Gestão: 15253, e o MUNICÍPIO DE BELA VISTA DO MARANHÃO/MA, CNPJ/MF nº 01.612.347/0001-58.

Objeto: Prorrogar a vigência do Convênio.

Vigência: 365 dias, de 21/6/2011 até 19/6/2012.

Data e Assinaturas: 20/6/2011 - DANIEL SILVA BALABAN, Presidente do FNDE, CPF nº 40841693404, JOSÉ AUGUSTO SOUSA VELOSO - Prefeito, CPF nº 175.859.103-04.

Espécie: Primeiro Termo Aditivo ao Convênio nº 658359/2009. Processo nº 23400.004960/2009-88.

Partícipes: Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação - FNDE, CNPJ/MF nº 00.378.257/0001-81, Unidade Gestora: 153173, Gestão: 15253, e o MUNICÍPIO DE SAO CARLOS/SP, CNPJ/MF nº 45.358.249/0001-01.

Objeto: Prorrogar a vigência do Convênio.

Vigência: 540 dias, de 23/6/2011 até 13/12/2012.

Data e Assinaturas: 22/6/2011 - DANIEL SILVA BALABAN, Presidente do FNDE, CPF nº 408.416.934-04, OSWALDO BAPTISTA DUARTE FILHO - Prefeito, CPF nº 618.227.608-87.

Espécie: Primeiro Termo Aditivo ao Convênio nº 658376/2009. Processo nº 23400.009959/2009-40.

Partícipes: Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação - FNDE, CNPJ/MF nº 00.378.257/0001-81, Unidade Gestora: 153173, Gestão: 15253, e o MUNICÍPIO DE ARAGUANA/MA, CNPJ/MF nº 01.612.539/0001-64.

Objeto: Prorrogar a vigência do Convênio.

Vigência: 192 dias, de 23/6/2011 até 31/12/2011.

Data e Assinaturas: 22/6/2011 - DANIEL SILVA BALABAN, Presidente do FNDE, CPF nº 408.416.934-04, MARCIO REGINO MENDONÇA WEBER - Prefeito, CPF nº 736.441.103-87.

Espécie: Primeiro Termo Aditivo ao Convênio nº 700650/2010. Processo nº 23400.003204/2010-75.

Partícipes: Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação - FNDE, CNPJ/MF nº 00.378.257/0001-81, Unidade Gestora: 153173, Gestão: 15253, e o MUNICÍPIO DE OCARA/CE, CNPJ/MF nº 12.459.616/0001-04.

Objeto: Prorrogar a vigência do Convênio.

Vigência: 180 dias, de 2/7/2011 até 28/12/2011.

Data e Assinaturas: 30/6/2011 - DANIEL SILVA BALABAN, Presidente do FNDE, CPF nº 408.416.934-04, LEONILDO PEIXOTO FARIAS - Prefeito, CPF nº 763.024.663-34.

Espécie: Primeiro Termo Aditivo ao Convênio nº 701420/2010. Processo nº 23400.004890/2010-00.

Partícipes: Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação - FNDE, CNPJ/MF nº 00.378.257/0001-81, Unidade Gestora: 153173, Gestão: 15253, e o MUNICÍPIO DE SABOIEIRO/CE, CNPJ/MF nº 07.811.946/0001-87.

Objeto: Prorrogar a vigência do Convênio.

Vigência: 180 dias, de 29/6/2011 até 25/12/2011.

Data e Assinaturas: 28/6/2011 - DANIEL SILVA BALABAN, Presidente do FNDE, CPF nº 408.416.934-04, MARCONDES HERBERT FERRAZ - Prefeito, CPF nº 103.079.403-06.

RETIFICAÇÕES

No Extrato do Segundo Termo Aditivo ao Convênio nº 656037/2009, do MUNICÍPIO DE CONCEICAO DA BARRA/ES, publicado na Seção 3 do D.O.U. de 30/06/2011, página 38, Inclui-se: Vigência: 180 dias, de 29/06/2011 até 25/12/2011.

No Extrato de Prorrogação de Ofício ao Convênio nº 710336/2008, do MUNICÍPIO DE REDENÇÃO/CE, publicado na Seção 3 do D.O.U. de 29/06/2011, página 47, Exclua-se: Data e assinatura: 17/06/2011 - DANIEL SILVA BALABAN, Presidente do FNDE, CPF nº 408.416.934-04.

No Extrato de Prorrogação de Ofício ao Convênio nº 800129/2007, do MUNICÍPIO DE CARMO/RJ, publicado na Seção 3 do D.O.U. de 29/06/2011, página 47, Exclua-se: Data e assinatura: 10/06/2011 - DANIEL SILVA BALABAN, Presidente do FNDE, CPF nº 408.416.934-04.

No Extrato do Convênio nº. 703689/2010, da UNIVERSIDADE ESTADUAL DE FEIRA DE SANTANA/BA, publicado na Seção 3 do D.O.U. de 04/01/2011, página 64, onde se lê: Objeto: O OBJETO DESTES CONVÊNIO É CONSTRUÇÃO DE ESCOLA(S), EM ATENDIMENTO A EMENDA PARLAMENTAR. leia-se: Objeto: realização de infraestrutura para o fechamento do galpão I do restaurante universitário da UEFS, em atendimento à Emenda Parlamentar. E no extrato de retificação publicado na Seção 3 do D.O.U. de 21/03/2011, página 30, onde se lê: em Data e Assinatura: MARIA PAULA DALLARI BUCCI - Secretária, CPF nº 103.769.228-42. leia-se: PAULO ROBERTO WOLLINGER - Secretário Substituto da SESU/MEC, CPF nº 375.394.509-91.

No Extrato do Convênio nº. 703686/2010, da ASSOCIAÇÃO BENEFIC DA INDÚST CARBONÍFERA DE SANTA CATARINA/SC, publicado na Seção 3 do D.O.U. de 04/01/2011, página 40, Inclui-se: em Partícipes: (...), com a interveniência do ministério da EDUCAÇÃO, representado pela SECRETARIA DE EDUCAÇÃO SUPERIOR SESU/MEC, CNPJ nº. 00.394.445/0074-59. onde se lê: no Objeto: REFORMA DE ESCOLA(S). leia-se: no objeto: reforma da Associação Beneficente da Indústria Carbonífera de Santa Catarina. onde se lê: Crédito Orçamentário: (...), Número do Documento: (...), de 23/12/2010 (...). leia-se: Crédito Orçamentário: (...), Número do Documento: (...), de 19/12/2010 (...). e Inclui-se: na Data e assinaturas: PAULO ROBERTO WOLLINGER - Secretário Substituto da SESU/MEC, CPF nº 375.394.509-91.

No Extrato do Convênio nº. 703197/2010, do município de Fortaleza dos Nogueiras/MA, publicado na Seção 3 do D.O.U. de 05/01/2011, página 43, onde se lê: no Objeto: AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIOS PARA ESCOLAS DE ENSINO FUNDAMENTAL, EM ATENDIMENTO A EMENDA PARLAMENTAR. leia-se: no Objeto: aquisição de mobiliário para equipar escolas de educação básica, em atendimento ao Plano de Ações Articuladas - PAR, no âmbito do Plano de Desenvolvimento da Educação - PDE, instituído pelo Decreto nº 6.094, de 24 de abril de 2007. onde se lê: Crédito Orçamentário: (...), Número do Documento: (...), de 15/12/2010 (...). leia-se: Crédito Orçamentário: (...), Número do Documento: (...), de 10/12/2010 (...).

No Extrato do Convênio nº. 703952/2010, do município de Trombas/GO, publicado na Seção 3 do D.O.U. de 04/01/2011, página 54, Exclui - se: no Objeto: em atendimento a Emenda Parlamentar. onde se lê: Crédito Orçamentário: (...), Número do Documento: (...), de 30/12/2010 (...). leia-se: Crédito Orçamentário: (...), Número do Documento: (...), de 29/12/2010 (...).

No Extrato do Convênio nº. 703685/2010, da FUNDACAO UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUI/PI, publicado na Seção 3 do D.O.U. de 07/01/2011, página 50, onde se lê: no Objeto: CONSTRUÇÃO DE ESCOLA, AQUISIÇÃO DE VEÍCULO AUTOMOTOR E ACERVO BIBLIOGRÁFICO, EM ATENDIMENTO A EMENDA PARLAMENTAR. leia-se: no Objeto: construção de laboratórios, aquisição de acervo bibliográfico, aquisição de equipamentos e mobiliários e aquisição de transporte escolar, em atendimento a Emenda Parlamentar. onde se lê: Crédito Orçamentário: (...), Número do Documento: (...), de 23/12/2010 (...). leia-se: Crédito Orçamentário: (...), Número do Documento: (...), de 19/12/2010 (...). e onde se lê: na Data e assinaturas: (...) Antônio Correa Neto, Presidente Substituto do FNDE, CPF nº 244.743.801-00. leia-se: na Data e Assinaturas: (...) Daniel Silva Balaban, Presidente do FNDE, CPF nº 408.416.934-04.

No Extrato de Retificação do Convênio nº. 703685/2010, da FUNDACAO UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUI/PI, publicado na Seção 3 do D.O.U. de 17/03/2011, página 35, onde se lê: em Data e assinaturas: (...) MARIA PAULA DALLARI BUCCI - Secretária, CPF nº 103.769.228-42. leia-se: em Data e Assinaturas: (...) PAULO ROBERTO WOLLINGER - Secretário Substituto da SESU/MEC, CPF nº 375.394.509-91.

No Extrato do Convênio nº. 703680/2010, UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO/RJ, publicado na Seção 3 do D.O.U. de 04/01/2011, página 56, onde se lê: no Objeto: O OBJETO DESTES CONVÊNIO É CONSTRUÇÃO DE ESCOLA(S), EM ATENDIMENTO A EMENDA PARLAMENTAR. leia-se: no Objeto: construção de cobertura tensionada para a concha acústica e aquisição de equipamentos, em atendimento à Emenda Parlamentar.

Nos Extratos de Registro de Preços (Atas de Registro de Preços nº 17 a 31/2011-CGCOM/DIRAT/FNDE, publicados no D.O.U. de 3/5/2011, Seção 3, páginas 31 a 33,

Onde se lê:

Item	Descrição	MARCA	Abrangência	Quantidade	Preço Registrado	Valor total Registrado	Fornecedor	Ata
28	Boné	RAS	RO, MT, TO, MA, PI	293295	R\$ 3,69	R\$ 1.081.965,26	R. A. S. INDUSTRIA DE BRINDES LTDA, CNPJ: 06.134.321/0001-65	29
58	Boné	RAS	PE, AL, SE	247518	R\$ 3,58	R\$ 885.866,92	R. A. S. INDUSTRIA DE BRINDES LTDA, CNPJ: 06.134.321/0001-65	29
106	Camiseta Escolar	RAS	GO, DF, MS, PR, SC, RS	285473	R\$ 5,84	R\$ 1.666.020,43	R. A. S. INDUSTRIA DE BRINDES LTDA, CNPJ: 06.134.321/0001-65	29

Leia-se:

Item	Descrição	MARCA	Abrangência	Quantidade	Preço Registrado	Valor total Registrado	Fornecedor	Ata
28	Boné	RAS	RO, MT, TO, MA, PI	293295	R\$ 3,68	R\$ 1.081.965,26	R. A. S. INDUSTRIA DE BRINDES LTDA, CNPJ: 06.134.321/0001-65	29
58	Boné	RAS	PE, AL, SE	247518	R\$ 3,57	R\$ 885.866,92	R. A. S. INDUSTRIA DE BRINDES LTDA, CNPJ: 06.134.321/0001-65	29
106	Camiseta Escolar	RAS	GO, DF, MS, PR, SC, RS	285473	R\$ 5,83	R\$ 1.666.020,43	R. A. S. INDUSTRIA DE BRINDES LTDA, CNPJ: 06.134.321/0001-65	29



8.3.A UFSJ reserva a si o direito de, no decorrer do período de integralização de cada curso, modificar currículos, ampliar ou restringir tempo de duração dos cursos, ou transferir cursos para Campi ou pólos diferentes daqueles constantes neste Edital.

8.4.A UFSJ reserva a si o direito de cancelar o Processo Seletivo Simplificado para o curso em que o número de candidatos for insuficiente para mantê-lo, sem que isso acarrete em algum tipo de indenização aos candidatos aprovados. Somente em tal hipótese, será restituído o valor da taxa de inscrição.

8.5.Todos os horários citados neste Edital referem-se à hora de Brasília.

8.6.Do resultado deste Concurso não caberá recurso de qualquer natureza.

8.7.Incorporar-se-ão a este Edital, para todos os efeitos, quaisquer editais complementares que vierem a ser publicados pela UFSJ.

8.8.Os resultados deste Processo Seletivo Simplificado serão válidos apenas para o ano de 2011.

8.9.Efetivada a inscrição, os candidatos estarão manifestando sua concordância irrestrita com os termos do presente Edital ao efetuarem a sua Inscrição, não cabendo a alegação de desconhecimento de qualquer item ou reclamação quanto ao seu conteúdo.

8.10.Os casos omissos neste Edital serão resolvidos pela Pró-Reitoria de Ensino de Graduação, mediante proposta da Comissão Permanente de Vestibular e do Núcleo de Educação a Distância.

São João del-Rei, 2 de maio de 2011.
MURILO CRUZ LEAL

EDITAL CPD Nº 17/2011 HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

A Diretora da Divisão de Apoio e Procedimentos Administrativos da Pró-reitoria de Ensino de Graduação da Universidade Federal de São João del-Rei -UFSJ, homologa o processo seletivo simplificado para contratação de professor substituto, da Universidade Federal de São João del-Rei, CPD 007/2011, na área HISTOLOGIA E EMBRIOLOGIA, para o Campus Centro Oeste Dona Lindu, realizado no 20 de abril 2011 e torna público o seu resultado, através dos nomes dos candidatos nele aprovados, a saber:

1º Lugar: RALPH GRUPPI THOME
2º Lugar: SAMYRA MARIA DOS SANTOS NASSIF LACERDA
3º Lugar: SARAH ALVES AUHAREK

São João Del-Rei, 29 de abril de 2011.
ADRIANA AMORIM DA SILVA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE

EXTRATO DE CONTRATO Nº 58/2011

Nº Processo: 231130199021084. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE -SERGIPE. CNPJ Contratado: 41769803000192. Contratado : EDITORA FORUM LTDA -Objeto: Renovação da Assinatura da Revista Interesse Público para o exercício 2011 Fundamento Legal: Lei 8666/93 Vigência: 25/04/2011 a 31/12/2011. Valor Total: R\$990,00. Fonte: 112000000 - 2011NE800239. Data de Assinatura: 25/04/2011.

(SICON - 02/05/2011) 154050-15267-2011NE800074

EDITAL Nº 66, DE 29 DE ABRIL DE 2011 HOMOLOGAÇÃO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

A Universidade Federal de Sergipe torna público o resultado final do Processo Seletivo Simplificado para contratação de Professor Substituto, referente ao Edital nº 007/2011, publicado no D.O.U. em 14/03/2011, conforme discriminação abaixo:

I- Professor Substituto - Departamento de Economia do Campus Universitário Prof. José Aloísio de Campos - Matéria de Ensino: Introdução à Economia; Disciplinas: Fundamentos de Economia e Introdução à Análise Econômica - Processo nº 23113.003946/11-91.

1º Lugar: Fábio Rodrigues de Moura - 70,0
2º Lugar: Michele Santos Oliveira - 65,0
3º Lugar: Regis Santos Mateus - 62,8
4º Lugar: Rodrigo Mendonça Salgado - 58,4
5º Lugar: Magali Alves de Andrade - 52,0

JOSUÉ MODESTO DOS PASSOS SUBRINHO
Reitor

EDITAL Nº 67, DE 29 DE ABRIL DE 2011 HOMOLOGAÇÃO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

A Universidade Federal de Sergipe torna público o resultado final do Processo Seletivo Simplificado para contratação de Professor Substituto, referente ao Edital nº 008/2011, publicado no Jornal Correio de Sergipe e no D.O.U. em 17/03/2011, conforme discriminação abaixo:

I- Professor Substituto - Departamento de Direito do Campus Universitário Prof. José Aloísio de Campos - Matéria de Ensino: Eixo de Formação Fundamental; Disciplinas: Instituição do Direito, Introdução ao Estudo do Direito I, Ética Geral e Profissional - Processo nº 23113.004291/11-60.

1º Lugar: Vitor Costa Oliveira - 69,60
2º Lugar: Paulo Renato Vitória - 69,00
3º Lugar: Carolina Fonseca Garcia - 53,20

JOSUÉ MODESTO DOS PASSOS SUBRINHO
Reitor

EDITAL Nº 68, DE 29 DE ABRIL DE 2011 HOMOLOGAÇÃO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

A Universidade Federal de Sergipe torna público o resultado final do Processo Seletivo Simplificado para contratação de Professor Substituto, referente ao Edital nº 007/2011, publicado no D.O.U. em 14/03/2011, conforme discriminação abaixo:

I- Professor Substituto - Núcleo de Ciência e Engenharia de Materiais do Campus Universitário Prof. José Aloísio de Campos - Matéria de Ensino: Ciência e Engenharia dosMateriais - Processo nº 23113.003950/11-69.

1º Lugar: Jeremias de Souza Macedo - 82,8
2º Lugar: Ricardo Coelho de Sousa - 70,00

JOSUÉ MODESTO DOS PASSOS SUBRINHO
Reitor

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20/2011

Nº Processo: 23101.002011/2009-38 Contratante: Fundação Universidade Federal do Tocantins Contratada: Fundação de Apoio Científico e Tecnológico do Tocantins - TO CNPJ Contratada 06.343.763/0001-11. Objeto: Apoio para gerenciamento e desenvolvimento das ações finais do projeto Curso de Pós-Graduação em Segurança Pública, com recursos do Ministério da Justiça. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e alterações. Vigência: 27/04/2011 a 30/06/2011. Valor Total: R\$ 70.504,17. Data de Assinatura: 27/04/2011.

EDITAL Nº 3 UFT, DE 2 DE MAIO DE 2011 CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS NOS CARGOS DE PROFESSOR ASSISTENTE E PROFESSOR ADJUNTO 2011.1

A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS - UFT, neste ato representada pelo seu reitor, Alan Barbiero, torna pública a prorrogação do período de inscrição e a retificação do edital nº 027/2011, de 07/04/2011, de abertura do concurso público para o provimento de vagas nos cargos de Professor Assistente e Professor Adjunto.

1. As inscrições estão prorrogadas, via internet, no endereço eletrônico <http://www.copese.uft.edu.br>, até as 23h59min do dia 05 de maio de 2011.

2. O prazo final para o candidato efetuar o pagamento da taxa de inscrição, fica prorrogado até o dia 06 de maio de 2011.

3. As solicitações de inscrição, cujos pagamentos forem efetuados após o dia 06 de maio de 2011, não serão acatadas.

4. O prazo final para envio da documentação solicitada no item 5.1 do edital de abertura fica prorrogado até o dia 06 de maio de 2011.

5. A data provável para publicação na relação dos candidatos que tiveram sua inscrição confirmada, prevista no item 6.2 do edital de abertura, passa a ser o dia 09/05/2011.

6. No Anexo I (Quadro de Distribuição das Vagas e Objetos de Avaliação), nas vagas correspondentes ao cargo de Professor Assistente, item 1.2, relativo ao Campus de Gurupi, código de vaga 2011.1/ASS2003, no item Formação Mínima Exigida, aos Mestrados já existentes, acrescenta-se o Mestrado em Engenharia Química.

ALAN BARBIERO
Reitor

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 1159/2011

Nº Processo: 23101001159201170 . Objeto: Descentralização de crédito para a fundação de apoio científico e tecnológico do tocantins - FAPTO. Total de Itens Licitados: 00001 . Fundamento Legal: Artigo 24, inciso XIII, da Lei 8.666/93 . Justificativa: Dispensa previsto em lei. Declaração de Dispensa em 02/05/2011 . JOSÉ PEREIRA GUIMARÃES NETO . Pró-Reitor de Administração e Finanças . Ratificação em 02/05/2011 . ALAN KARDEC MARTINS BARBIERO . Reitor . Valor: R\$ 17.806.378,90 . Contratada :FUNDACAO DE APOIO CIENTIFICO E TECNOLOGICO DO TOCANTINS . Valor: R\$ 17.806.378,90

(SIDEC - 02/05/2011) 154419-26251-2011NE900064

FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO

EXTRATOS DE PRORROGAÇÃO DE OFÍCIO

Prorrogação "De Ofício" ao Convênio nº 701916/2010 celebrado com o(a) Pref Mun de São João da Boa Vista/SP
Objeto: Prorrogar o prazo de vigência por mais 136 dias, até 26/01/2012

Motivo: atraso ocorrido no repasse dos recursos.

Data e assinatura: 02/05/2011 - DANIEL SILVA BALABAN, Presidente do FNDE, CPF nº 408.416.934-04.

Prorrogação "De Ofício" ao Convênio nº 657891/2009 celebrado com o(a) Pref Mun de Guaraquecaba/PR
Objeto: Prorrogar o prazo de vigência por mais 180 dias, até 25/10/2011

Motivo: atraso ocorrido no repasse dos recursos.

Data e assinatura: 27/04/2011 - DANIEL SILVA BALABAN, Presidente do FNDE, CPF nº 408.416.934-04.

EXTRATOS DE REGISTRO DE PREÇOS

Atas de Registro de Preços nº 17 a 31/2011-CGCOM/DIRAT/FNDE, para eventual aquisição de uniforme escolar para alunos da educação básica das redes públicas de ensino nos Estados, Distrito Federal e Municípios, de acordo com as especificações, quantidades estimadas e condições constantes do Edital do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 96/2010 - Termo de Referência e seus Anexos. Data da assinatura da Ata: 13/4/2011; Prazo de Vigência: 2/5/2011 até 1/11/2011.

Item	Descrição	MARCA	Abrangência	Quantidade	Preço Registrado	Valor total Registrado	Fornecedor	Ata
1	Camiseta Escolar	BULL'S	AC, AM, RR, PA, AP	276278	R\$ 5,73	R\$ 1.581.967,83	GGG INDUSTRIA, COMERCIO E SERVICOS LTDA ME, CNPJ: 03.230.915/0001-81	22
2	Bermuda Masculina/ Feminina Brim	NAYR	AC, AM, RR, PA, AP	138139	R\$ 10,80	R\$ 1.491.901,20	NAYR CONFECOES LTDA, CNPJ: 02.582.267/0001-60	27
3	Bermuda Masculina/ Feminina Denim (jeans)	CONFEXFORTE	AC, AM, RR, PA, AP	138139	R\$ 14,89	R\$ 2.056.889,71	CONFEXFORTE INDUSTRIA E COMERCIO LTDA, CNPJ: 03.291.947/0001-97	31
4	Calça Feminina/ Masculina Brim	CPFU	AC, AM, RR, PA, AP	138139	R\$ 17,00	R\$ 2.348.363,00	CAPRICORNIO S/A, CNPJ: 60.745.411/0013-71	18
5	Calça Feminina/ Masculina Denim (jeans)	CPFU	AC, AM, RR, PA, AP	138139	R\$ 17,00	R\$ 2.348.363,00	CAPRICORNIO S/A, CNPJ: 60.745.411/0013-71	18
6	Saia Brim	NAYR	AC, AM, RR, PA, AP	69070	R\$ 11,60	R\$ 801.212,00	NAYR CONFECOES LTDA, CNPJ: 02.582.267/0001-61	27
7	Saia Jeans	CPFU	AC, AM, RR, PA, AP	69070	R\$ 12,90	R\$ 891.003,00	CAPRICORNIO S/A, CNPJ: 60.745.411/0013-71	18
8	Camiseta Regata Feminina/ Masculina	DUCONTEX	AC, AM, RR, PA, AP	276278	R\$ 4,14	R\$ 1.143.790,92	DUCONTEX INDUSTRIA E COMERCIO DE MANUFATURADOS LTDA EPP, CNPJ: 09.416.247/0001-68	21
10	Bermuda - Educação Física	UNIMALHA	AC, AM, RR, PA, AP	138139	R\$ 7,08	R\$ 978.024,12	OSWALDO LUIZ DA SILVA - ME, CNPJ: 03.466.507/0001-23	28



13	Boné	JANBONÉS	AC, AM, RR, PA, AP	276278	R\$ 3,95	R\$ 1.091.298,10	JANBONES IND. COM. EXP. E IMP. DE BONES E CONFECÇÕES LTDA, CNPJ: 04.041.187/0001-22	25
14	Tênis nº 25 ao 35	CPFU	AC, AM, RR, PA, AP	138139	R\$ 20,00	R\$ 2.762.780,00	CAPRICORNIO S/A, CNPJ: 60.745.411/0011-00	18
15	Tênis nº 36 ao 47	CPFU	AC, AM, RR, PA, AP	138139	R\$ 20,00	R\$ 2.762.780,00	CAPRICORNIO S/A, CNPJ: 60.745.411/0011-00	18
16	Camiseta Escolar	BULL'S	RO, MT, TO, MA, PI	293295	R\$ 5,70	R\$ 1.671.488,21	GGs INDUSTRIA, COMERCIO E SERVICOS LTDA ME, CNPJ: 03.230.915/0001-81	22
17	Bermuda Masculina/ Feminina Brim	NAYR	RO, MT, TO, MA, PI	146648	R\$ 10,80	R\$ 1.583.798,40	NAYR CONFECÇÕES LTDA, CNPJ: 02.582.267/0001-62	27
18	Bermuda Masculina/ Feminina Denim (jeans)	NAYR	RO, MT, TO, MA, PI	146648	R\$ 14,97	R\$ 2.195.320,56	NAYR CONFECÇÕES LTDA, CNPJ: 02.582.267/0001-63	27
19	Calça Feminina/ Masculina Brim	CPFU	RO, MT, TO, MA, PI	146648	R\$ 17,00	R\$ 2.493.016,00	CAPRICORNIO S/A, CNPJ: 60.745.411/0013-71	18
20	Calça Feminina/ Masculina Denim (jeans)	CPFU	RO, MT, TO, MA, PI	146648	R\$ 17,00	R\$ 2.493.016,00	CAPRICORNIO S/A, CNPJ: 60.745.411/0013-71	18
21	Saia Brim	NAYR	RO, MT, TO, MA, PI	73324	R\$ 11,60	R\$ 850.558,40	NAYR CONFECÇÕES LTDA, CNPJ: 02.582.267/0001-64	27
22	Saia Jeans	NAYR	RO, MT, TO, MA, PI	73324	R\$ 13,20	R\$ 967.876,80	NAYR CONFECÇÕES LTDA, CNPJ: 02.582.267/0001-65	27
23	Camiseta Regata Feminina/ Masculina	DUCONTEX	RO, MT, TO, MA, PI	293295	R\$ 4,14	R\$ 1.214.241,30	DUCONTEX INDUSTRIA E COMERCIO DE MANUFATURADOS LTDA EPP, CNPJ: 09.416.247/0001-68	21
24	Calção - Educação Física	DUCONTEX	RO, MT, TO, MA, PI	146648	R\$ 6,88	R\$ 1.008.938,24	DUCONTEX INDUSTRIA E COMERCIO DE MANUFATURADOS LTDA EPP, CNPJ: 09.416.247/0001-68	21
25	Bermuda - Educação Física	BULL'S	RO, MT, TO, MA, PI	146648	R\$ 8,20	R\$ 1.202.513,60	GGs INDUSTRIA, COMERCIO E SERVICOS LTDA ME, CNPJ: 03.230.915/0001-81	22
26	Agasalho Escolar	DIANA PAOLUCCI	RO, MT, TO, MA, PI	293296	R\$ 20,29	R\$ 5.950.975,84	DIANA PAOLUCCI SA INDUSTRIA E COMERCIO, CNPJ: 60.715.703/0002-09	19
28	Boné	RAS	RO, MT, TO, MA, PI	293295	R\$ 3,69	R\$ 1.081.965,26	R. A. S. INDUSTRIA DE BRINDES LTDA, CNPJ: 06.134.321/0001-65	29
29	Tênis nº 25 ao 35	CPFU	RO, MT, TO, MA, PI	146648	R\$ 19,80	R\$ 2.903.630,40	CAPRICORNIO S/A, CNPJ: 60.745.411/0011-00	18
31	Camiseta Escolar	RAS	CE, RN, PB	269852	R\$ 5,64	R\$ 1.521.965,28	R. A. S. INDUSTRIA DE BRINDES LTDA, CNPJ: 06.134.321/0001-65	29
32	Bermuda Masculina/ Feminina Brim	NAYR	CE, RN, PB	134926	R\$ 11,50	R\$ 1.551.649,00	NAYR CONFECÇÕES LTDA, CNPJ: 02.582.267/0001-66	27
33	Bermuda Masculina/ Feminina Denim (jeans)	CONFEXFORTE	CE, RN, PB	134926	R\$ 14,10	R\$ 1.902.456,60	CONFEXFORTE INDUSTRIA E COMERCIO LTDA, CNPJ: 03.291.947/0001-97	31
34	Calça Feminina/ Masculina Brim	CPFU	CE, RN, PB	134926	R\$ 17,00	R\$ 2.293.742,00	CAPRICORNIO S/A, CNPJ: 60.745.411/0013-71	18
35	Calça Feminina/ Masculina Denim (jeans)	BDS	CE, RN, PB	134926	R\$ 15,63	R\$ 2.108.893,38	BDS CONFECÇÕES E SERIGRAFIA LTDA-ME, CNPJ: 74.161.373/0001-80	17
36	Saia Brim	NAYR	CE, RN, PB	67463	R\$ 11,60	R\$ 782.570,80	NAYR CONFECÇÕES LTDA, CNPJ: 02.582.267/0001-67	27
37	Saia Jeans	NAYR	CE, RN, PB	67463	R\$ 13,20	R\$ 890.511,60	NAYR CONFECÇÕES LTDA, CNPJ: 02.582.267/0001-68	27
38	Camiseta Regata Feminina/ Masculina	DUCONTEX	CE, RN, PB	269852	R\$ 4,14	R\$ 1.117.187,28	DUCONTEX INDUSTRIA E COMERCIO DE MANUFATURADOS LTDA EPP, CNPJ: 09.416.247/0001-68	21
39	Calção - Educação Física	DUCONTEX	CE, RN, PB	134926	R\$ 6,08	R\$ 820.350,08	DUCONTEX INDUSTRIA E COMERCIO DE MANUFATURADOS LTDA EPP, CNPJ: 09.416.247/0001-68	21
40	Bermuda - Educação Física	S&T	CE, RN, PB	134926	R\$ 6,90	R\$ 930.989,40	RENATO EUFRASIO MOREIRA SOARES, CNPJ: 04.826.424/0001-60	30
41	Agasalho Escolar	DIANA PAOLUCCI	CE, RN, PB	269852	R\$ 20,19	R\$ 5.448.311,88	DIANA PAOLUCCI SA INDUSTRIA E COMERCIO, CNPJ: 60.715.703/0002-09	19
43	Boné	JANBONÉS	CE, RN, PB	269852	R\$ 3,69	R\$ 995.753,88	JANBONES IND. COM. EXP. E IMP. DE BONES E CONFECÇÕES LTDA, CNPJ: 04.041.187/0001-22	25
46	Camiseta Escolar	JANBONÉS	PE, AL, SE	247518	R\$ 5,80	R\$ 1.435.604,40	JANBONES IND. COM. EXP. E IMP. DE BONES E CONFECÇÕES LTDA, CNPJ: 04.041.187/0001-22	25
47	Bermuda Masculina/ Feminina Brim	NAYR	PE, AL, SE	123759	R\$ 10,80	R\$ 1.336.597,20	NAYR CONFECÇÕES LTDA, CNPJ: 02.582.267/0001-69	27
48	Bermuda Masculina/ Feminina Denim (jeans)	CONFEXFORTE	PE, AL, SE	123759	R\$ 14,19	R\$ 1.756.140,21	CONFEXFORTE INDUSTRIA E COMERCIO LTDA, CNPJ: 03.291.947/0001-97	31
49	Calça Feminina/ Masculina Brim	CPFU	PE, AL, SE	123759	R\$ 17,00	R\$ 2.103.903,00	CAPRICORNIO S/A, CNPJ: 60.745.411/0013-71	18
50	Calça Feminina/ Masculina Denim (jeans)	BDS	PE, AL, SE	123759	R\$ 15,79	R\$ 1.954.154,61	BDS CONFECÇÕES E SERIGRAFIA LTDA-ME, CNPJ: 74.161.373/0001-80	17
51	Saia Brim	CONFEXFORTE	PE, AL, SE	61880	R\$ 13,37	R\$ 827.335,60	CONFEXFORTE INDUSTRIA E COMERCIO LTDA, CNPJ: 03.291.947/0001-97	31
52	Saia Jeans	CONFEXFORTE	PE, AL, SE	61880	R\$ 11,59	R\$ 717.189,20	CONFEXFORTE INDUSTRIA E COMERCIO LTDA, CNPJ: 03.291.947/0001-97	31
53	Camiseta Regata Feminina/ Masculina	DUCONTEX	PE, AL, SE	247518	R\$ 4,14	R\$ 1.024.724,52	DUCONTEX INDUSTRIA E COMERCIO DE MANUFATURADOS LTDA EPP, CNPJ: 09.416.247/0001-68	21
54	Calção - Educação Física	DUCONTEX	PE, AL, SE	123759	R\$ 7,12	R\$ 881.164,08	DUCONTEX INDUSTRIA E COMERCIO DE MANUFATURADOS LTDA EPP, CNPJ: 09.416.247/0001-68	21
55	Bermuda - Educação Física	RAS	PE, AL, SE	123759	R\$ 7,97	R\$ 986.359,23	R. A. S. INDUSTRIA DE BRINDES LTDA, CNPJ: 06.134.321/0001-65	29
56	Agasalho Escolar	DIANA PAOLUCCI	PE, AL, SE	247518	R\$ 20,28	R\$ 5.022.090,72	DIANA PAOLUCCI SA INDUSTRIA E COMERCIO, CNPJ: 60.715.703/0002-09	19
58	Boné	RAS	PE, AL, SE	247518	R\$ 3,58	R\$ 885.866,92	R. A. S. INDUSTRIA DE BRINDES LTDA, CNPJ: 06.134.321/0001-65	29
59	Tênis nº 25 ao 35	CPFU	PE, AL, SE	123759	R\$ 19,88	R\$ 2.460.328,92	CAPRICORNIO S/A, CNPJ: 60.745.411/0011-00	18
60	Tênis nº 36 ao 47	CPFU	PE, AL, SE	123759	R\$ 19,88	R\$ 2.460.328,92	CAPRICORNIO S/A, CNPJ: 60.745.411/0011-00	18
61	Camiseta Escolar	BULL'S	BA	261848	R\$ 5,60	R\$ 1.466.348,80	GGs INDUSTRIA, COMERCIO E SERVICOS LTDA ME, CNPJ: 03.230.915/0001-81	22
62	Bermuda Masculina/ Feminina Brim	NAYR	BA	130924	R\$ 10,80	R\$ 1.413.979,20	NAYR CONFECÇÕES LTDA, CNPJ: 02.582.267/0001-70	27
63	Bermuda Masculina/ Feminina Denim (jeans)	CONFEXFORTE	BA	130924	R\$ 14,54	R\$ 1.903.634,96	CONFEXFORTE INDUSTRIA E COMERCIO LTDA, CNPJ: 03.291.947/0001-97	31
64	Calça Feminina/ Masculina Brim	NAYR	BA	130924	R\$ 16,97	R\$ 2.221.780,28	NAYR CONFECÇÕES LTDA, CNPJ: 02.582.267/0001-71	27
65	Calça Feminina/ Masculina Denim (jeans)	BDS	BA	130924	R\$ 15,96	R\$ 2.089.547,04	BDS CONFECÇÕES E SERIGRAFIA LTDA-ME, CNPJ: 74.161.373/0001-80	17
66	Saia Brim	HF COMECIAL	BA	65462	R\$ 12,81	R\$ 838.568,22	H.F. COMERCIAL LTDA EPP, CNPJ: 04.298.789/0001-60	23
67	Saia Jeans	CONFEXFORTE	BA	65462	R\$ 12,72	R\$ 832.676,64	CONFEXFORTE INDUSTRIA E COMERCIO LTDA, CNPJ: 03.291.947/0001-97	31
68	Camiseta Regata Feminina/ Masculina	DUCONTEX	BA	261848	R\$ 3,83	R\$ 1.002.877,84	DUCONTEX INDUSTRIA E COMERCIO DE MANUFATURADOS LTDA EPP, CNPJ: 09.416.247/0001-68	21
69	Calção - Educação Física	DUCONTEX	BA	130924	R\$ 6,60	R\$ 864.098,40	DUCONTEX INDUSTRIA E COMERCIO DE MANUFATURADOS LTDA EPP, CNPJ: 09.416.247/0001-68	21
70	Bermuda - Educação Física	RAS	BA	130924	R\$ 6,96	R\$ 911.231,04	R. A. S. INDUSTRIA DE BRINDES LTDA, CNPJ: 06.134.321/0001-65	29
71	Agasalho Escolar	DIANA PAOLUCCI	BA	261848	R\$ 20,28	R\$ 5.312.817,37	DIANA PAOLUCCI SA INDUSTRIA E COMERCIO, CNPJ: 60.715.703/0002-09	19
73	Boné	JANBONÉS	BA	261848	R\$ 3,15	R\$ 824.821,20	JANBONES IND. COM. EXP. E IMP. DE BONES E CONFECÇÕES LTDA, CNPJ: 04.041.187/0001-22	25
74	Tênis nº 25 ao 35	IG	BA	130924	R\$ 16,49	R\$ 2.158.936,76	IRMAOS GOVERNO COMERCIO DE FERRAGENS LTDA, CNPJ: 31.620.883/0001-66	24
75	Tênis nº 36 ao 47	CPFU	BA	130924	R\$ 16,89	R\$ 2.211.306,36	CAPRICORNIO S/A, CNPJ: 60.745.411/0011-00	18
76	Camiseta Escolar	BULL'S	MG, ES, RJ	286852	R\$ 5,57	R\$ 1.597.765,64	GGs INDUSTRIA, COMERCIO E SERVICOS LTDA ME, CNPJ: 03.230.915/0001-81	22
77	Bermuda Masculina/ Feminina Brim	NAYR	MG, ES, RJ	143426	R\$ 10,80	R\$ 1.549.000,80	NAYR CONFECÇÕES LTDA, CNPJ: 02.582.267/0001-72	27



78	Bermuda Masculina/ Feminina Denim (jeans)	HF COMECIAL	MG, ES, RJ	143426	R\$ 14,20	R\$ 2.036.649,20	H.F. COMERCIAL LTDA EPP, CNPJ: 04.298.789/0001-60	23
79	Calça Feminina/ Masculina Brim	NAYR	MG, ES, RJ	143426	R\$ 16,98	R\$ 2.435.373,48	NAYR CONFECÇÕES LTDA, CNPJ: 02.582.267/0001-73	27
80	Calça Feminina/ Masculina Denim (jeans)	CONFEXFORTE	MG, ES, RJ	143426	R\$ 16,27	R\$ 2.333.541,02	CONFEXFORTE INDUSTRIA E COMERCIO LTDA, CNPJ: 03.291.947/0001-97	31
81	Saia Brim	CONFEXFORTE	MG, ES, RJ	71713	R\$ 11,99	R\$ 859.838,87	CONFEXFORTE INDUSTRIA E COMERCIO LTDA, CNPJ: 03.291.947/0001-97	31
82	Saia Jeans	HF COMECIAL	MG, ES, RJ	71713	R\$ 12,98	R\$ 930.834,74	H.F. COMERCIAL LTDA EPP, CNPJ: 04.298.789/0001-60	23
83	Camiseta Regata Feminina/ Masculina	IG	MG, ES, RJ	286852	R\$ 3,70	R\$ 1.061.352,40	IRMAOS GOVERNO COMERCIO DE FERRAGENS LTDA, CNPJ: 31.620.883/0001-66	24
84	Calção - Educação Física	DUCONTEX	MG, ES, RJ	143426	R\$ 6,63	R\$ 950.914,38	DUCONTEX INDUSTRIA E COMERCIO DE MANUFATURADOS LTDA EPP, CNPJ: 09.416.247/0001-68	21
85	Bermuda - Educação Física	DSM	MG, ES, RJ	143426	R\$ 6,85	R\$ 982.468,10	DISTRIBUIDORA S. M. LTDA ME, CNPJ: 81.435.752/0001-87	20
86	Agasalho Escolar	DIANA PAOLUCCI	MG, ES, RJ	286852	R\$ 19,20	R\$ 5.510.398,23	DIANA PAOLUCCI SA INDUSTRIA E COMERCIO, CNPJ: 60.715.703/0002-09	19
88	Boné	ALWAYS JESUS	MG, ES, RJ	286852	R\$ 3,47	R\$ 995.376,44	LICITEC COMERCIAL LTDA, CNPJ: 10.614.837/0001-84	26
89	Tênis nº 25 ao 35	IG	MG, ES, RJ	143426	R\$ 17,59	R\$ 2.522.863,34	IRMAOS GOVERNO COMERCIO DE FERRAGENS LTDA, CNPJ: 31.620.883/0001-66	24
90	Tênis nº 36 ao 47	IG	MG, ES, RJ	143426	R\$ 16,50	R\$ 2.366.529,00	IRMAOS GOVERNO COMERCIO DE FERRAGENS LTDA, CNPJ: 31.620.883/0001-66	24
91	Camiseta Escolar	JANBONÉS	SP	307551	R\$ 5,46	R\$ 1.679.228,46	JANBONES IND. COM. EXP. E IMP. DE BONES E CONFECÇÕES LTDA, CNPJ: 04.041.187/0001-22	25
92	Bermuda Masculina/ Feminina Brim	NAYR	SP	153776	R\$ 13,09	R\$ 2.012.927,84	NAYR CONFECÇÕES LTDA, CNPJ: 02.582.267/0001-60	23
93	Bermuda Masculina/ Feminina Denim (jeans)	HF COMECIAL	SP	153776	R\$ 14,14	R\$ 2.174.392,64	H.F. COMERCIAL LTDA EPP, CNPJ: 04.298.789/0001-60	23
94	Calça Feminina/ Masculina Brim	CONFEXFORTE	SP	153776	R\$ 16,47	R\$ 2.532.690,72	CONFEXFORTE INDUSTRIA E COMERCIO LTDA, CNPJ: 03.291.947/0001-97	31
95	Calça Feminina/ Masculina Denim (jeans)	HF COMECIAL	SP	153776	R\$ 16,30	R\$ 2.506.548,80	H.F. COMERCIAL LTDA EPP, CNPJ: 04.298.789/0001-60	23
96	Saia Brim	HF COMECIAL	SP	76888	R\$ 11,99	R\$ 921.887,12	H.F. COMERCIAL LTDA EPP, CNPJ: 04.298.789/0001-60	23
97	Saia Jeans	HF COMECIAL	SP	76888	R\$ 12,86	R\$ 988.779,68	H.F. COMERCIAL LTDA EPP, CNPJ: 04.298.789/0001-60	23
98	Camiseta Regata Feminina/ Masculina	DUCONTEX	SP	307551	R\$ 3,94	R\$ 1.211.750,94	DUCONTEX INDUSTRIA E COMERCIO DE MANUFATURADOS LTDA EPP, CNPJ: 09.416.247/0001-68	21
99	Calção - Educação Física	DUCONTEX	SP	153776	R\$ 6,76	R\$ 1.039.525,76	DUCONTEX INDUSTRIA E COMERCIO DE MANUFATURADOS LTDA EPP, CNPJ: 09.416.247/0001-68	21
100	Bermuda - Educação Física	DSM	SP	153776	R\$ 6,73	R\$ 1.034.912,48	DISTRIBUIDORA S. M. LTDA ME, CNPJ: 81.435.752/0001-87	20
101	Agasalho Escolar	RAS	SP	307551	R\$ 18,61	R\$ 5.723.524,11	R. A. S. INDUSTRIA DE BRINDES LTDA, CNPJ: 06.134.321/0001-65	29
103	Boné	JANBONÉS	SP	307551	R\$ 3,00	R\$ 922.653,00	JANBONES IND. COM. EXP. E IMP. DE BONES E CONFECÇÕES LTDA, CNPJ: 04.041.187/0001-22	25
106	Camiseta Escolar	RAS	GO, DF, MS, PR, SC, RS	285473	R\$ 5,84	R\$ 1.666.020,43	R. A. S. INDUSTRIA DE BRINDES LTDA, CNPJ: 06.134.321/0001-65	29
107	Bermuda Masculina/ Feminina Brim	HF COMECIAL	GO, DF, MS, PR, SC, RS	142737	R\$ 14,98	R\$ 2.138.200,26	H.F. COMERCIAL LTDA EPP, CNPJ: 04.298.789/0001-60	23
108	Bermuda Masculina/ Feminina Denim (jeans)	HF COMECIAL	GO, DF, MS, PR, SC, RS	142737	R\$ 14,14	R\$ 2.018.301,18	H.F. COMERCIAL LTDA EPP, CNPJ: 04.298.789/0001-60	23
109	Calça Feminina/ Masculina Brim	CONFEXFORTE	GO, DF, MS, PR, SC, RS	142737	R\$ 16,47	R\$ 2.350.878,39	CONFEXFORTE INDUSTRIA E COMERCIO LTDA, CNPJ: 03.291.947/0001-97	31
110	Calça Feminina/ Masculina Denim (jeans)	CONFEXFORTE	GO, DF, MS, PR, SC, RS	142737	R\$ 16,29	R\$ 2.325.185,73	CONFEXFORTE INDUSTRIA E COMERCIO LTDA, CNPJ: 03.291.947/0001-97	31
111	Saia Brim	CONFEXFORTE	GO, DF, MS, PR, SC, RS	71368	R\$ 11,64	R\$ 830.723,52	CONFEXFORTE INDUSTRIA E COMERCIO LTDA, CNPJ: 03.291.947/0001-97	31
112	Saia Jeans	HF COMECIAL	GO, DF, MS, PR, SC, RS	71368	R\$ 12,19	R\$ 869.975,92	H.F. COMERCIAL LTDA EPP, CNPJ: 04.298.789/0001-60	23
113	Camiseta Regata Feminina/ Masculina	DUCONTEX	GO, DF, MS, PR, SC, RS	285473	R\$ 4,14	R\$ 1.181.858,22	DUCONTEX INDUSTRIA E COMERCIO DE MANUFATURADOS LTDA EPP, CNPJ: 09.416.247/0001-68	21
114	Calção - Educação Física	DUCONTEX	GO, DF, MS, PR, SC, RS	142737	R\$ 6,73	R\$ 960.620,01	DUCONTEX INDUSTRIA E COMERCIO DE MANUFATURADOS LTDA EPP, CNPJ: 09.416.247/0001-68	21
115	Bermuda - Educação Física	DSM	GO, DF, MS, PR, SC, RS	142737	R\$ 6,85	R\$ 977.748,45	DISTRIBUIDORA S. M. LTDA ME, CNPJ: 81.435.752/0001-87	20
116	Agasalho Escolar	DIANA PAOLUCCI	GO, DF, MS, PR, SC, RS	285473	R\$ 20,28	R\$ 5.789.392,44	DIANA PAOLUCCI SA INDUSTRIA E COMERCIO, CNPJ: 60.715.703/0002-09	19
118	Boné	RAS	GO, DF, MS, PR, SC, RS	285473	R\$ 3,45	R\$ 984.881,85	R. A. S. INDUSTRIA DE BRINDES LTDA, CNPJ: 06.134.321/0001-65	29

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Espécie: Primeiro Termo Aditivo ao Convênio nº 655695/2009. Processo nº 23400.007653/2009-59.

Participes: Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação - FNDE, CNPJ/MF nº 00.378.257/0001-81, Unidade Gestora: 153173, Gestão: 15253, e o Município de FREDERICO WESTPHALEN/RS, CNPJ/MF nº 87.612.917/0001-25.

Objeto: Alocar recursos financeiros suplementares para o corrente exercício.

O valor do presente Termo Aditivo é de R\$ 635.624,10 (Seiscentos e trinta e cinco mil, seiscentos e vinte e quatro reais e dez centavos), participando o FNDE com R\$ 600.000,00 (Seiscentos mil reais) e o CONVENIENTE com R\$ 35.624,10 (Trinta e cinco mil, seiscentos e vinte e quatro reais e dez centavos), a título de contrapartida financeira.

Crédito Orçamentário: Programa de Trabalho: 12847144809CW0001, Fonte de Recurso: 0113150072, Natureza da Despesa: 44404200, Número do Documento: 2011NE700101, de 11/4/2011 no valor de R\$ 600.000,00.

Data e Assinaturas: 2/5/2011 - DANIEL SILVA BALABAN, Presidente do FNDE, CPF nº 408.416.934-04, JOSÉ ALBERTO PAOSSO - Prefeito, CPF nº 259.489.970-49.

Espécie: Segundo Termo Aditivo ao Convênio nº 658763/2009. Processo nº 23400.015393/2009-95.

Participes: FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO - FNDE, CNPJ/MF nº 00.378.257/0001-81, Unidade Gestora: 153173, Gestão: 15253, e o ESTADO DO RIO DE JANEIRO, representado pela SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO/RJ, CNPJ nº 42.498.659/0001-60.

Objeto: prorrogar a vigência do convênio.

Vigência: 180 dias, de 30/04/2011 até 26/10/2011.

Data e Assinaturas: 29/04/2011 - DANIEL SILVA BALABAN, Presidente do FNDE, CPF nº 408.416.934-04, WILSON RISOLIA RODRIGUES - Secretário, CPF nº 001.384.978-69.

Espécie: Sétimo Termo Aditivo Convênio nº 806006/2007. Processo nº 23400.001571/2007-39.

Participes: FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO - FNDE, CNPJ/MF nº 00.378.257/0001-81, Unidade Gestora: 153173, Gestão: 15253, e o ESTADO DE MARANHÃO/MA, representado pela SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO/MA, CNPJ/MF nº 03.352.086/0001-00.

Objeto: prorrogar a vigência do Convênio.

Vigência: 180 dias, de 03/06/2011 até 29/11/2011.

Data e Assinaturas: 02/05/2011 - DANIEL SILVA BALABAN, Presidente do FNDE, CPF nº 408.416.934-04, OLGA MARIA LENZA SIMÃO - Secretária, CPF nº 184.427.301-68.

Espécie: Segundo Termo Aditivo ao Convênio nº 830462/2007. Processo nº 23400.002152/2007-14.

Participes: Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação - FNDE, CNPJ/MF nº 00.378.257/0001-81, Unidade Gestora: 153173, Gestão: 15253, e o Município de SALVADOR DAS MISSOES/RS, CNPJ/MF nº 93.592.731/0001-54.

Objeto: alocar recursos financeiros, acrescer o valor do convênio, constante na Cláusula Quinta, alterar alínea "d" do item "I" da Cláusula Terceira e incluir os itens XIV e XV na Cláusula Nona do convênio.

O Valor de recursos alocados para o Convênio, no presente exercício, é de R\$ 411.389,29 (Quatrocentos e onze mil, trezentos e oitenta e nove reais e vinte e nove centavos), participando o FNDE com R\$ 250.000,00 (Duzentos e cinquenta mil reais) e o CONVENIENTE com R\$ 161.389,29 (Cento e sessenta e um mil, trezentos e oitenta e nove reais e vinte e nove centavos), a título de contrapartida financeira.

Crédito Orçamentário: Programa de Trabalho: 12847144809CW0001, Fonte de Recurso: 0113150072, Natureza da Despesa: 44404200, Número do Documento: 2011NE700029, de 23/03/2011 no valor de R\$ 250.000,00.

Data e Assinaturas: 02/05/2011 - DANIEL SILVA BALABAN, Presidente do FNDE, CPF nº 408.416.934-04, OLAVO INACIO HAAS - Prefeito, CPF nº 624.467.700-53.

Espécie: Segundo Termo Aditivo ao Convênio nº 700061/2008. Processo nº 23400.003570/2008-18.

Participes: Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação - FNDE, CNPJ/MF nº 00.378.257/0001-81, Unidade Gestora: 153173, Gestão: 15253, e o MUNICÍPIO DE SIMOLANDIA/GO, CNPJ/MF nº 24.855.058/0001-85.

Objeto: Prorrogar a vigência do Convênio.

Vigência: 184 dias, de 01/05/2011 até 31/10/2011.

Data e Assinaturas: 29/04/2011 - DANIEL SILVA BALABAN, Presidente do FNDE, CPF nº 408.416.934-04, CELSO ZANON - Prefeito, CPF nº 209.425.080-68.

Espécie: Quarto Termo Aditivo ao Convênio nº 700128/2008. Processo nº 23400.002172/2007-95.

Participes: Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação - FNDE, CNPJ/MF nº 00.378.257/0001-81, Unidade Gestora: 153173, Gestão: 15253, e o MUNICÍPIO DE ANHEMBI/SP, CNPJ/MF nº 46.634.135/0001-00.

Objeto: Prorrogar a vigência do Convênio.

Vigência: 100 dias, de 30/04/2011 até 07/08/2011.

Data e Assinaturas: 29/04/2011 - DANIEL SILVA BALABAN, Presidente do FNDE, CPF nº 408.416.934-04, RUY FERREIRA DE SOUZA - Prefeito, CPF nº 837.030.398-68.

Espécie: Primeiro Termo Aditivo ao Convênio nº 700303/2008. Processo nº 23400.001380/2007-77.

Participes: Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação - FNDE, CNPJ/MF nº 00.378.257/0001-81, Unidade Gestora: 153173, Gestão: 15253, e o MUNICÍPIO DE CAFELÂNDIA/PR, CNPJ/MF nº 78.121.878/0001-72.

Objeto: Prorrogar a vigência do Convênio.

Vigência: 365 dias, de 30/04/2011 até 28/04/2012.

Data e Assinaturas: 29/04/2011 - DANIEL SILVA BALABAN, Presidente do FNDE, CPF nº 408.416.934-04, ESTANISLAU MATEUS FRANUS - PREFEITO(A), CPF nº 097.657.519-15.